Протокол

публичных слушаний
по проекту решения Думы Ширяевского муниципального образования «О Бюджете Ширяевского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
от 29 ноября  2019 года                                                            д. Ширяева, пер. Специалистов, 1

Время проведения в 12-00 часов

Председатель – Руководитель аппарата Администрации Ширяевского муниципального образования – С.А. Попова.
Секретарь публичных слушаний –  Е.А. Кретова.
В публичных слушаниях приняли участие 63 человека:
работники администрации – 7 человек;

жители  - 56 человек

Повестка дня

Проект Бюджета Ширяевского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
Выступила Кузьмина О.А. – начальник финансово-экономического отдела:

 Формирование доходов бюджета на 2020 год и плановый период осуществлялось на основе прогноза социально-экономического развития Ширяевского муниципального образования на 2020-2022 годы, основных направлений налоговой и бюджетной политики), и предварительных итогов социально-экономического развития).

При расчете прогноза доходов учитывалось налоговое законодательство, действующее на момент составления проекта бюджета, а также изменения бюджетного и налогового законодательства.

Для определения доходной базы бюджета проанализированы результаты производственно-хозяйственной деятельности основных крупных и средних налогоплательщиков на предстоящий год и суммы налогов, прогнозируемые к уплате в 2020-2022г.г.
1. Планируемые  доходы  на 2020 год и плановый период 2021  и 2022 годов

Формирование Бюджета Ширяевского муниципального образования на 2020 – 2022 годы формируется исходя из ожидаемых параметров исполнения бюджета за 2019 год и основных параметров прогноза социально-экономического развития Ширяевского муниципального образования на 2020 – 2022г.г. с целью обеспечения выполнения расходных обязательств местного бюджета.

1. Налог на доходы физических лиц (по нормативу 7 процентов):

10102010010000110

Оценка на 2020 год и плановый период составлены на основании данных Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 12 по Иркутской области.

2020 –  1300,00 рублей;

2021 –  1365,30 рублей;

2022 –  1438,90 рублей.

10102030010000110

Оценка на 2020 год и плановый период составлены на основании данных Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 12 по Иркутской.

2019 – 31,90 рублей;

2020 –  31,90 рублей;

2021 –  31,90 рублей.

2. Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ:

Оценка на 2020 год и плановый период составлены на основании данных Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 12 по Иркутской.

10302230010000110

2020 – 623,00 рублей;

2021 – 623,00 рублей;

2022 – 623,00 рублей.

10302240010000110

2020 – 6,00 рублей;

2021 – 6,00 рублей;

2022 – 6,00 рублей.

10302250010000110

2020 – 908,00 рублей;

2021 – 908,00 рублей;

2022 – 908,00 рублей.

10302260010000110

2020 –  -139,00 рублей;

2021 –  -139,00 рублей;

2022 –  -139,00 рублей.

3. Единый сельскохозяйственный налог (по нормативу 50 процентов):

10503000010000110

Оценка на 2019 год и плановый период составлены на основании данных Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 12 по Иркутской.

2019 – 16,9 рублей;

2020 – 16,9 рублей;

2021 – 16,9 рублей.

4. Налог на имущество физических лиц (по нормативу 100 процентов):

10601030100000110

Оценка на 2020 год и плановый период составлены на основании данных Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 12 по Иркутской.

2020 –  483,50 рублей;

2021 –  493,20 рублей;

2022 –  503,10 рублей.

5. Земельный налог (по нормативу 100 процентов):

Оценка на 2020 год и плановый период составлены на основании данных Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 12 по Иркутской.

10606030000000110  (земельный налог с юридических лиц)

2020 – 1407,00 рублей;

2021 –  1435,10 рублей;

2022 –  1463,80 рублей.

10606040000000110(земельный налог с физических лиц)

2020 – 1748,10 рублей;

2021 – 1783,00 рублей;

2022 – 1818,70 рублей.

6. Государственная пошлина (по нормативу 100 процентов):

10804020011000110

Ожидаемая оценка составит 9,10 рублей. Согласно Постановления № 83 от 02.09.2016г.

« Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в Бюджет Ширяевского муниципального образования, бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются администрацией Ширяевского муниципального образования. На плановый период размер оставляем на уровне 2020 года.

7. Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (по нормативу 100 процентов), на основании данных предоставленных МУК «ЦКС» Ширяевского муниципального образования:

11301995100000130

2020 – 17,00  рублей;

2021 – 17,00 рублей;

2022 –  17,00 рублей.

8. Субвенция Ширяевскому поселению на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2020 год составит 315,1 тыс.руб., на 2021 год -316,8 тыс.руб., на 2022 год – 324 тыс.руб..

9. Субвенция Ширяевскому поселению по определению перечня должностных лиц органов, местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности на 2020 год составит 0,7 тыс.руб., на 2021 год -0,7 тыс.руб., на 2022 год – 0,7 тыс.руб..

10. Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного бюджета на 2020 год составит – 15075912,00 рублей; на 2021 год составит – 12532719,00 рублей; на 2022 год составит – 12326717,00 рублей.

11. Прочие субсидии из областного бюджета на 2020 год составит – 681300,00 рублей; на 2021 год составит – 681300,00 рублей; на 2022 год составит – 681300,00 рублей.

     В 2020 – 2022 годы будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущие годы, в целях повышения доходной базы Бюджета поселения.

Расходы бюджета Ширяевского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов год сформированы в соответствии с требованиями  законодательства, основных целей и задач, определенных Администрацией Ширяевского муниципального образования в социально-экономическом развитии сельского поселения до 2022 года.

Бюджетные расходы поселения определяются в соответствии с единым перечнем расходных обязательств в рамках полномочий органов местного самоуправления, установленных Законом РФ №131-ФЗ исходя из численности потребителей муниципальных услуг, численности жителей и нормативов бюджетных расходов по предоставлению этих услуг.

При расчете на плановый период 2020 и 2021 годы применялись индексы потребительских цен, рекомендованные Министерством экономического развития (письмо от 19.07.2018 года № 02-62-2469/18, прилагается к проекту).

АДМИНИСТРАЦИЯ

I. Заработная плата и начисления на нее.

Выплата денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим поселения, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу составляет –

1) Высшее должностное лицо органа местного самоуправления (0102  9110060001 000):

Согласно штатному расписанию на 2018 год. На 2019 год оставляем без изменений.

735 0102 9110060001 121 – 1026610,00 рублей – итого по з/п

735 0102 9110060001 129 – 310040,00 рублей – налоги (30,2)

Оплата труда главы и расходы на уплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию заложены в проект Бюджета на 2020 года и плановый период   в полном объеме.

2) Функционирование местной администрации:

Согласно штатному расписанию на 2020 год. На 2021 и 2022 год оставляем без изменений.

Штатное расписание муниципальных служащих – 3624024,48 рублей;

Штатное расписание водителя – 380129,40 рублей;

Штатное расписание вспомогательного персонала – 789494,40 рублей с учетом МРОТ;

Штатное расписание технических исполнителей – 517190,40 рублей с учетом МРОТ.

Оплата труда муниципальных служащих, вспомогательного персонала, технических исполнителей предусмотрена в проекте бюджета в полном объеме  Расходы на уплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию заложены в Бюджет 2020 года в полном объеме.

II. Прочая закупка товаров и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.

Плановые расходы приведены в таблице к данной пояснительной записке. В бюджете на 2020 год  прочие расходы предусмотрены в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 28 января 2015 года № 20-пп.

III. 735 0104 9120073150 244

Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности – 700,00 рублей.

Для выполнения указанного полномочия приобретаются канцтовары. В проекте бюджета предусмотрены средства в полном объеме.

IV. Резервный фонд 0111 91160004 870  – 1%  составит 229660,00 тыс.руб. от общей суммы расходов в 2020 году и на 2021 году 205720,00 тыс.руб., 2022- 200320,00 тыс.руб.

V. Другие общегосударственные вопросы
В 2019 году  Администрацией Ширяевского муниципального образования создана подведомственная организация – Хозяйственно эксплуатационная служба. Заработная плата предусмотрена согласно штатного расписания и МРОТа на 2020 год и начисления на нее. также предусмотрены налоги за земельный участок находящийся в собственности Администрации Ширяевского муниципального образования. На данный момент ведется работа по переводу данной земли в собственность поселения. В результате чего, мы будем освобождены от уплаты данного налога.

VI. Национальная оборона 0203 91351180 000 – согласно Субвенции из Федерального бюджета – 31510,00 рублей. Данные средства предусмотрены на выплату заработной платы и налогов В проекте бюджета предусмотрены средства в полном объеме.

VII. Дорожное хозяйство (0409 9110060102 244) - согласно данных Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 12 по Иркутской области. Министерством финансов Иркутской области, Управлением Федерального казначейства на момент формирование проекта бюджета данные не предоставлены.

VIII. Жилищно-коммунальное хозяйство:

735 0503 9110060105 244 – Предусмотренно финансирование для установки площадок ТБО

735 0503 91400S2370 244 – Народные инициативы

IX. Межбюджетные трансферты (1403 9110060020 540) – 112312,95 рублей.

В проекте бюджета предусмотрены средства в полном объеме. На плановый период расходы не предусмотрены.

X. Социальна политика (1001 9110060018 312) – 416736,00 рублей. В 2020 году трое сотрудников вышедших на пенсию по старости будут получать муниципальную пенсию  в размере  11576,00 рублей согласно постановления Правительства Иркутской области от 30.07.2019 года № 584-пп). В бюджете на 2020 год предусмотрены средства в полном объеме. На плановый период средства не предусмотренны.

XI. Культура

В связи с Распоряжением Министерства культуры и Архивов Иркутской области от 17 октября 2019 года средняя зарплата на 2020 год составит 39919,30 рублей. В проекте бюджета  заработная плата работникам культуры предусмотрена на 80% от плановой суммы расходов. На плановый период 20121 года – 75% и на 2022 год – 70. Начисления на заработную плату предусмотрены в таком же процентном соотношении как заработная плата.

Плановые расходы приведены в таблице к данной пояснительной записке. В бюджете на 2020 год  прочие расходы предусмотрены в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 28 января 2015 года № 20-пп.

Остаются неизменными приоритеты бюджетных расходов: выплата заработной платы, поэтапное повышение заработной платы отдельным категориям работников в с соответствии с решениями, установленными Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, и в соответствии с утвержденными «дорожными картами», уплата налогов, оплата расходов на услуги коммунального комплекса, обеспечение социальных гарантий и социальной защиты граждан, в отношении которых существуют расходные обязательства.

Результаты голосования:

«За» - 63 человек
«Против» - нет

«Воздержались» - нет
Участники публичных слушаний решили:

Рекомендовать Думе Ширяевскогго муниципального образования утвердить бюджет Ширяевского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2020 годов.
Председатель публичных слушаний                                                                  С.А. Попова
Секретарь публичных слушаний                                                                       Е.А. Кретова